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Urządzenie oświetleniowe, zwłaszcza reflektor do samochodów
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Przedmiotem wyimlazku jest urządzenie oświet¬
leniowe, zwłaszcza .eflektor do samochodów, skła¬
dający się ze zwierciadła wklęsłego, pokrywy
szklanej i źródła światła.

Postępujący rozwój motoryzacji prowadzi do co¬
raz doskonalszych rozwiązań urządzeń oświetlenio¬
wych, zwłaszcza reflektorów do samochodów, któ¬
re powinny oświetlać dostatecznie długi odcinek
jezdni, a jednocześnie nie oślepiać kierowcy wozu
jadącego ze, strony przeciwnej. Wymaga to takiej
konstrukcji, która by umożliwiała 'skierowanie dol¬
nej częśc; stożka światła na jezdnię, a górną jego
część ro7;praszała lub przytłumiała.

W znanych dotychczas urządzeniach oświetlenio¬
wych dolna część płytiki rozpraszającej jest zaopa¬
trzona w pewną ilość równoległych pryzmatów,
których zadaniem jest odchylić promienie światła
odbite ku górze, od dolnej połowy lustra parabo¬
licznego.

Inne znane urządzenie oświetleniowe zawiera le¬
żące za sobą płytki przesłaniające, z których każ¬
da jak wyposażona w pewną liczbę równoległych
pryzmatów. Obie płytki mogą być w stosunku do
siebie przestawne.

Dalsze rozwiązania konstrukcyjne urządzeń oś¬
wietleniowych zmierzały do tego, żeby dla uzyska¬
nia nieoślepiającego lub stłumionego ich działania
nie rozpraszać światła, lecz przez odpowiednie
ukierunkowanie promieni świetlnych uzyskiwać 30

planowe i celowe wyrównanie intensywności świat¬
ła w polu widzenia kierowcy, w tym celu umiesz¬
cza się na płytkach rozpraszających elementy op¬
tyczne, które dokonują tego wyrównania.

Zaoptrzone w elementy optyczne pokrywy szkla¬
ne rozpraszają idące ze źródła światła promienie
i stają się tarczami rozpraszającymi.

Tarcze rozpraszające produkuje się przez praso¬
wanie masy szklanej, przy jednoczesnym kształto¬
waniu wszelkich elementów optycznych.

Te elementy optyczne posiadają zwykle bardzo
skomplikowane kształty, w szczególności przy re¬
flektorach z asymetrycznym rozdzielaczem światła
przytłumionego, zaś przy produkcji tych szkieł wy¬
magane jest zachowanie kształtów geometrycznych
elementów optycznych.

Wymóg ten jest trudny do osiągnięcia przy pro¬
dukcji tarczy rozpraszającej dla zwykłych reflek¬
torów, która to tarcza ma do spełnienia jedno¬
cześnie dwa zadania — uniemożliwić dostęp do re¬
flektora i stworzyć układ optyczny do ukierunko¬
wania strumieni świetlnych wysyłanych przez źró¬
dło światła.

Masa szklana dla tarcz rozpraszających musi
przeto wykazywać własności optyczne przy właś¬
ciwej twardości i wytrzymałości, albowiem jej po¬
wierzchnia szklana musi być zabezpieczona przed
uszkodzeniami mechanicznymi, a ponadto musi po¬
siadać dużą odporność na ciśnienie.
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Stosowana obecnie do produkcji tarcz rozprasza¬
jących masa szklana nie odpowiada powyższym
wymogom.

LPoszczególme elementy układu optycznego wyka¬
zują liczne niereguląirności kształtu, które wywoła- 5
ne są nierównomiernym kurczeniem się masy szkla¬
nej przy jej ochładzaniu:

Celem wynalazku jest'opracowanie takiego urzą¬
dzenia oświetleniowego, które byłoby pozbawione

powyższychwad. 10
Istotą urządzenia oświetleniowego według wyna¬

lazku składającego się ze zwierciadła wklęsłego,
pokrywy szklanej i źródła .światła jest to, że zao¬
patrzone jest we.wkładkę z przezroczystego sztucz¬
nego tworzywa z układem optycznym do ukierun- 15
kowania promieni świetlnych, przy czym wkładka
umieszczona jest pomiędzy pokrywą szklaną i źró¬
dłem światła. : •

Najkorzystniej jest gidy wkładka optyczna jest

umieszczona w obrzeżu zwierciadła wklęsłego 20
i zaciśnięta kołnierzem pokrywy szklanej łub też
jest przyklejona od wewnątrz do pokrywy szklanej
i twarzy z nią jedną całość.

W ten sposób elementy optyczne tworzą proste
lub krzywoliniowe pryzmaty lub inne części so- 25
czewkowe, które są zespolone w różnorodne ukła¬
dy,na czołowej ścianie wkładki.

Korzystnym jest również, aby wkładka optyczna
składała się z wielu części wykonanych z koloro¬
wej przezroczystej masy plastycznej. 30

Reflektor z wkładką optyczną według wynalazku
wykazuje liczne zalety, w szczególności posiada on
korzystne właściwości optyczne, umożliwiając wy¬
konanie wkładek wszelkich elementów optycznych
przy zachowaniu dobrej i stałej ich jakości. Użyte 35
masy organiczne, jak w szczególności .polimatakry-
lan, posiadają dobre właściwości optyczne, małą
absorbcję promieni świetlnych, korzystny współ¬
czynnik załamania światła, przy czym nie gra tu
roli stosunkowo mała odporność na uszkodzenia 40
mechaniczne, bowiem wkładka optyczna ochrania¬
na jest przez pokrywę szklaną, która z kolei może
być wykonana z bardzo twardej masy szklanej, po¬
nieważ optyczne jej właściwości nie wchodzą tu w
rachubę, jak to ma miejsce przy tarczach stosowa- 45
nych reflektorów.

Stosując wkładki składające się z wielu różno¬
kolorowych części można otrzymać reflektory gru¬
powe, na przykład reflektory .przeciwmgłowe, w
których pewne, optycznie działające części wyko- 50
nane ,są z żółtej (przezroczystej masy.

(Przedmiot wynalazku zostanie bliżej wyjaśniony
na przykładzie wykonania przedstawionym na ry¬
sunku, na którym fig. 1 przedstawia reflektor w
przekroju, fig. 2 — odmianę reflektora w przekroju, 55
a fig. 3 przedstawia wkładkę optyczną w widoku
od strony źródła światła.

Reflektor według wynalazku składa się z wklę¬
słego, parabolicznego zwierciadła 1, w którego ob-
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rzezach 2 osadzona jest optyczna wkładka 3, za¬
ciśnięta kołnierzem pokrywy szklanej 4. Wkładka
3 zaopatrzona jest po stronie zwróconej do źródła
światła 6 w elementy optyczne 5 w postaci pro¬
stych, trójkątnych pryzmatów tworzących reflektor
z asymetrycznym rozdzielaniem światła przytłumio¬
nego. Wkładka 3 zaopatrzona również może być od
strony źródła światła w elementy' optyczne 5 dla
określonego rodzaju światła, na przykład długiego,
natomiast od strony szkła pokrywy 4 w elemrity
optyczne dla innego rodzaju światła, na przykład
światła przytłumionego. Elementy optyczne 5 są
umieszczone w prostokątnym wgłębieniu 8 wkład¬
ki 3, poziomo usytuowanym w środkowej części
wkładki i rozciągającym się od środka ku jej ob¬
wodowi.

Wkładka 3 według fig. 2 przylega ściśle od wew¬
nątrz do pokrywy szklanej 4 i umieszczona jest w
jej wgłębieniu 7. Wkładka 3 bądź szczelnie przyle¬
ga do szkła pokrywy 4 i jest silnie osadzona na
wgłębieniu 7 na wcisk, bądź też jest sklejona całą
swą powierzchnią czołową z wewnętrzną powierz¬
chnią szkła pokrywy 4 i tworzy z nim jedną ca¬
łość.

Kształt pokrywy 4 może być odmienny, aniżeli
podano to na rysunku na przykład może być wklę¬
sły lub wypukły przy czym może on mieć nie tylko
kształt kolisty.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie oświetleniowe, zwłaszcza reflektor
do samochodów, składające się ze zwierciadła
wklęsłego, pokrywy szklanej i źródła światła, zna¬
mienne tym, że jest wyposażone we wkładkę (3) z
układem elementów optycznych (5) osadzoną mię¬
dzy pokrywą szklaną (4) a źródłem światła (6).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że wkładka optyczna (3) jest osadzona w kołnierzu
zwierciadła wklęsłego (1) pod szkłem pokrywy (4),
do którego luźno przylega, lub też jest z nim skle¬
jona.

3. Urządzenia według zastrz. 1 i 2, znamienne
tym, że wkładka optyczna (3) składa się z prostych
lub krzywoliniowych pryzmatów, albo z innych
części soczewkowych, usytuowanych na czołowej
stronie wkładki (3).

4. Urządzenie według zastrz. 1—3, znamienne tym,
że wkładka optyczna (3) zaopatrzona jest od strony
źródła światła w elementy optyczne (5) dla okre¬
ślonego rodzaju światła, na przykład światła dłu¬
giego, natomiast od strony zwróconej do szkła po¬
krywy (4) w elemnty optyczne dla innego rodzaju
światła, na przykład światła przytłumionego.

5. Urządzenie według zastrz. 4—4, znamienne tym,
że wkładka optyczna (3) wykona jest z różnokolo¬
rowych tworzyw sztucznych.
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